

QCA : 03/1

ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ : Paper-I

ANTHROPOLOGY : Paper-I

2014

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು  
Time : 3 hours

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250  
Maximum marks : 250

ಸೂಚನೆಗಳು

INSTRUCTIONS

- ಈ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ.
- ಆವೃತ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸರಿ ಹಾಗೂ ಸರಿಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ಸರಿಗಳಲ್ಲಿನಿಂದ 1 ಮತ್ತು 5ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ಮೊದಲ 6 ಸರಳಗಳಲ್ಲಿ 3 ಸರಳಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಅವರಿಗೆ ಸಹ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಸರಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಸಹ ಸರಳಿಗೆ ಸರಿಹಗೂ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಅವರ ಹುಡುಕಬೇಕು ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಇದೇನು ಸಮಯ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಅಭಿಪ್ರಾಯಿಸಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾವಣೆ ಹಾಳುಪಟ್ಟಿಯಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಸಿಬ್ಬರು ಯಾವ ಯಾವುದೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಈ ಸರಳಿ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು ರಕ್ತಗುಣದಲ್ಲಿ ಬಹುಮಾನದ ಕೃತಿಗಳಲ್ಲಿ ಸಮಯಿಸಬೇಕು. ಅಭಿಪ್ರಾಯಿಸಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾವಣೆಯನ್ನು ಬಹು ಬೇರೆ ಮಾತುಗಳಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರಿಸಿದ ಸರಳಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಸರಳಿ ಕನಿಷ್ಠ 250 ರಿಂದ 500 ರವರೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಅವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಉತ್ತರಿಸಲಾದ ಸರಳಗಳನ್ನು ಅವರ ಕೆಲಸವಾಗಿ ಸೂಚಿಸಬೇಕು. ಸುಗಂಧಿಸಲಾಗುವುದು. ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು ಯಾವುದಾದರೂ ಸರಳಿ/ಸರಳಿಯನ್ನು ಬಾಕಿ ಬಿಟ್ಟರೆ ಅವನ್ನು ಕೂಡಿಸಿ ಹುಡುಕಬೇಕು. ಅಭಿಪ್ರಾಯಿಸಿ ಯಾವುದೇ ಸರಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು ಅವನ್ನು ಕೂಡ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು ಸುಗಂಧಿಸಲಾಗುವುದು.

**(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)**

There are **EIGHT** questions divided in two sections and printed both in **KANNADA** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Question No:1 and 5 are compulsory and out of the remaining, **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.

ಭಾಗ-ಅ / Section-A

1. (a) ಅನ್ವಯಿಕ ಭೌತಿಕ ಪ್ಲಾಜಿಯೋಲಜಿ  
Applied Physical Anthropology. 25

(b) ಬ್ಯಾಂಡ್ ಮತ್ತು ಟ್ರಿಬ್ಸ್  
Band and Tribe. 25

2. (a) ಕುಟುಂಬದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯಗಳು ಯಾವುವು? ಭಾರತವನ್ನು ಉಲ್ಲೇಖಿಸುತ್ತಾ  
ಆದರ ಬಗೆಗಳು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ರಕ್ಷಣೆಗೆ ಆದ ಬದಲಾವಣೆಗಳನ್ನು  
ಕೂಡಿಸಿ.  
What are the major functions of the family? Indicate the recent  
changes that have taken place in its types and functions with  
special reference to India. 25

(b) ಆರ್ಥಿಕ ಪ್ಲಾಜಿಯೋಲಜಿಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಕ್ಷಮತೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.  
ಸರಳ ಸಮಾಜಗಳ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ವಿನಿಮಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.  
Discuss the meaning and scope of economic anthropology. Explain  
the method of exchange in the context of simple societies. 25

3. ನ್ಯಾಯಯುತ ಅಧಿಕಾರದ ಕೇಂದ್ರಬಿಂದು. ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳಿಗೆ ಅನುಸಾರವಾಗಿ  
ರಾಜ್ಯವಾಗೂ ರಾಜ್ಯವಿಲ್ಲದ ರಾಜಕೀಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ.  
Differentiate between the state and state less politics systems with  
regard to locus, power and functions of the legitimate authority. 50

4. ಪ್ಲಾಜಿಯೋಲಜಿಯ ಕ್ಷೇತ್ರಕಾರ್ಯದ ಸ್ವಭಾವ ಮತ್ತು ವಿಧಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಮತ್ತು  
ಆದರ ಅನನ್ಯತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.  
Discuss the nature and method of Anthropological field work and  
explain its uniqueness. 50

ಭಾಗ-ಬ / Section-B

5. (a) ಜನಾಂಗವನ್ನು ಒಂದು ಜೈವಿಕ ತತ್ವವನ್ನಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಜನಾಂಗೀಕರಣದ ವ್ಯಾಪಕತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಜನಾಂಗೀಕರಣದ ವಿವಿಧ ಮಾನದಂಡಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. 25  
 Define race as a biological concept and discuss the various criteria of racial classification.

- (b) ಡಾರ್ವಿನ್ ತತ್ವವು ಲಾಮಾರ್ಕಿಸಂನಿಂದ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ? ವಿಶೇಷವಾದುದು ಕೃತಕ ಸಿದ್ಧಾಂತದ ಬಗ್ಗೆ ಅವರ ಕೊಡುಗೆಯನ್ನು ವಿಮರ್ಶಾತ್ಮಕವಾಗಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನವನ್ನು ಮಾಡಿ. 25  
 How is Darwinism different from Lamarckism? Critically evaluate their contribution to synthetic theory of evolution.

6. "ಹೋಮೋ ಸೇಪಿಯನ್ಸ್" ಎನ್ನುವ ಪದದ ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ಏನನ್ನು ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ. ಅತಿ ಪ್ರಾಚೀನವಾದ ಹೋಮೋ ಸೇಪಿಯನ್ಸ್ ನ ಪಳೆಯುಳಿಕೆಯ ವಿತರಣೆ ಮತ್ತು ಭೌತಿಕ ಲಕ್ಷಣಗಳ ಒಂದು ವಿವರಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿ. 50  
 What do you understand by the term 'homo sapiens'? Give an account of the distribution and physical features of the earliest fossil homo sapiens.

7. ಕಾರ್ಯ ಲಾಲತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಲಿನ್ಯೋವಸ್ಕಿ ಮತ್ತು ರೆಡ್ ಫ್ರೆಡ್ ಬ್ರೌನ್ ಗಳ ಕೊಡುಗೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ. 50  
 Evaluate Malinowsk's and Radcliff Brown contribution of functionalism.

8. (a) ಲೆವಿ-ಸ್ಟ್ರಾಸ್ ಮತ್ತು ಲೀಚ್‌ಗಳ ಅನುಕಾರವಾಗಿ ಹೇಗೆ ಸಾಮಾಜಿಕ ರಚನೆಯನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಲಾಗಿದೆ ವಿವರಿಸಿ ಮತ್ತು ಚರ್ಚಿಸಿ. 25  
 Discuss how social structure is conceived as models, following Levi-Strauss and Leach.

- (b) "ನಿಯಂತ್ರಣಗಳು ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಗಳು" ಬಗ್ಗೆ ನೀವು ಹೇಗೆ ಅರ್ಥಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೀರಿ. ಸಮಕಾಲೀನ ಸಮಾಜವು ಅಧುನಿಕ ಮಾನವನು ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ವರೂಪಗಳನ್ನು ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 25  
 What do you understand by 'norms and values'? Discuss their anthropological perspective and relevance in the context of contemporary times.

QCA : 03

ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರ : Paper-II

ANTHROPOLOGY : Paper-II

2014

ಸಮಯ : 3 ಗಂಟೆಗಳು

Time : 3 hours

ಸೂಚನೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 250

Maximum marks : 250

### INSTRUCTIONS

- (i) ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ 2 ಭಾಗಗಳಿವೆ.
- (ii) ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪ್ರತಿ ಭಾಗದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- (iii) ಪ್ರಶ್ನೆಸಂಖ್ಯೆಗಳಾದ 1 ಮತ್ತು ೫ಗಳು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿವೆ.
- (iv) ಉಳಿದ 6 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಲ್ಲಿ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಆದರೆ ಪ್ರತಿ ಭಾಗದಲ್ಲೂ ಕನಿಷ್ಠ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನಿಗದಿಸಿದ ಅಂಕಗಳನ್ನು ಅದರ ಮುಂದೆಯೇ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪ್ರವೇಶ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷಾ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ನೀವು ಯಾವ ಭಾಷೆಯಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುತ್ತಿದ್ದೀರಿ ಎಂಬುದನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ರಕ್ಷಾಪುಟದಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿರುವ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಬೇಕು. ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ತಿಳಿಸಿದ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಬಿಟ್ಟು ಬೇರೆ ಮಾಧ್ಯಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದ ಉತ್ತರಗಳಿಗೆ ಅಂಕಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರವು ಇಂತಿಷ್ಟೇ ಪದಗಳಲ್ಲಿರಬೇಕು ಎಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿದ್ದರೆ, ಅದನ್ನು ಪಾಲಿಸತಕ್ಕದ್ದು. ಉತ್ತರಿಸಲಾದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಅದರ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯಾನುಸಾರವಾಗಿ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಉತ್ತರ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಪುಟ/ಭಾಗವನ್ನು ಬಾಕಿ ಬಿಟ್ಟಿದ್ದರೆ ಅದನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಹೊಡೆದು ಹಾಕಬೇಕು. ಇಲ್ಲದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಅಸಂಪೂರ್ಣ ಉತ್ತರ ನೀಡಿದ್ದರೂ ಅದನ್ನು ಸಹ ಉತ್ತರವೆಂದೇ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು.

**(Please read each of the following instructions carefully before attempting questions)**

There are **EIGHT** questions divided in two sections and printed both in **KANNADA** and in **ENGLISH**.

Candidate has to attempt **FIVE** questions in all.

Question No. **1** and **5** are compulsory and out of the remaining, **THREE** are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.

The number of marks carried by a question/part is indicated against it.

Answer must be written in the medium authorized in the Admission Certificate which must be stated clearly on the cover of this Question-cum-Answer (QCA) Booklet in the space provided. No marks will be given for answers written in a medium other than the authorized one.

Word limit in questions, wherever specified, should be adhered to.

Attempts of questions shall be counted in chronological order. Unless struck off, attempt of a question shall be counted even if attempted partly. Any page or portion of the page left blank in the Question-cum-Answer Booklet must be clearly struck off.



ಭಾಗ-ಅ / Section-A

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ೨೫೦ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
Answer the following questions in about 250 words. (25 × 2=50)
- (a) ಜಾತಿ-ಬುಡಕಟ್ಟು ನಿರಂತರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
Write a note on Caste-Tribe continuum.
- (b) ಭಾರತೀಯ ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಇತಿಹಾಸ ಪೂರ್ವದ ಆಯಾಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.  
Discuss the protohistoric dimensions of Indian culture.
2. ನಿರ್ಜಗದ - ಮಾನವ-ಚೇತನ ಸಂಕೀರ್ಣ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.  
Analyse the process of nature-man-spirit complex. (50 marks)
3. ಭಾರತದಲ್ಲಿದ್ದ ಮಧ್ಯಶಿಲಾಯುಗ ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಗಳ ಕಾಲಾನುಕ್ರಮಣಿಕೆ, ನೆಲೆಗಳು, ಆರ್ಥಿಕತೆ ಮತ್ತು ತಂತ್ರಜ್ಞಾನವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.  
Discuss the chronology, habitats, economy and technology of Mesolithic Cultures found in India. (50 marks)
4. ಭಾರತೀಯ ಸಾಗರಿಕತೆಯ ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಅರ್ಥ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಬೃಹತ್ ಪರಂಪರೆ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪ ಪರಂಪರೆಗಳ ಅಧ್ಯಯನವು ಯಾವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿರುತ್ತವೆಂಬ ಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.  
Discuss in what way the study of great tradition and little tradition is essential for understanding the cultural processes of Indian civilization. (50 marks)

ಭಾಗ-ಬಿ / SECTION - B

5. ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ೨೫೦ ಪದಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.  
Answer the following questions in about 250 words. (25 × 2 = 50)
- (a) ಭಾರತದ ಕೆಲವೊಂದು ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳಲ್ಲಿ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಇಳಿಕೆಗೆ ಕಾರಣಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.  
Give reasons for depopulation in some of the Indian tribes.
- (b) ಆಧುನಿಕ ಭಾರತದಲ್ಲೆ ಅನಿಚ್ಛಿತ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.  
Write a note on Joint family in modern India.
6. ಭಾರತದಲ್ಲೆ ಬುಡಕಟ್ಟು ಜನರ ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ. (50 marks)  
Examine the problems related to tribal education in India.
7. ಆಹಾರ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಬುಡಕಟ್ಟುಗಳು ಹಾಗೂ ಕದಲು ಬೇಸಾಯಗಾರರ ವಿಶೇಷ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. ಅವರ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೈಗೊಳ್ಳಲಾದ ಕ್ರಮಗಳಾವುವು ? (50 marks)  
Discuss the special problems of food gathering tribes and shifting Cultivators. What are the measures taken for their welfare ?

8. ನಿಮಗೆ ತಿಳಿದಿರುವ ಭಾರತದ ಯಾವುದಾದರೂ ಒಂದು ಬುಡಕಟ್ಟಿನ ಜನಾಂಗ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ವಿವರವಾಗಿ ನಿರೂಪಿಸಿ. (50 marks)

Write an ethnographic profile in detail about any one Indian tribe you are aware of.